
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 14 Mai 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Siân Phipps 

Committee Clerk 

029 2089 8582 

Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus ffurfiol (09.30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

Dogfennau atodol: 

 

2 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 1) (09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 9)  

Tystion: 
  

Dr Anita Shaw, Dirprwy Brif Swyddog Gweithredol, Techniquest  

Yr Athro Niels Jacob, Pennaeth yr Adran Fathemateg, Prifysgol Abertawe, Sefydliad 

Gwyddorau Cyfrifiadurol a Mathemategol Cymru 

Jane Richmond, Pennaeth Dysgu a Dehongli, Gardd Fotaneg Genedlaethol Cymru 

  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



  

  

Dogfennau atodol: 

Brif YmchwilEBC(4)-13-14 (p.1) – TechniquestEBC(4)-13-14 (p.2) – Prifysgol 

Caerdydd, Sefydliad Gwyddorau Cyfrifiadurol a Mathemategol Cymru 

Egwyl (10.15-10.25) 

3 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 2) (10.25-11.10) (Tudalennau 10 - 15)  

Tystion: 

Joy Kent, Prif Weithredwr, Chwarae Teg 

Emma Richards, Rheolydd Datblygu Prosiect- Addysg, Chwarae Teg 

Alice Gray, Llysgennad STEM 

  

  

  

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-13-14 (p.3) - Chwarae Teg 

Egwyl (11.10-11.20) 

4 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 3) (11.20-12.05) (Tudalennau 16 - 18)  

Tystion: 

Donna Griffiths, Rheolwr Strategaeth Sgiliau Cymru, CITB 

  

  

  

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-13-14 (p.4) - CITB 

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 19 - 20) 

Dogfennau atodol: 

Cofnodion y cyfarfod blaenorolEBC(4)-13-14 (p.5) – Llythyr gan Weinidog yr 

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth ynghylch yr ymchwil i gostau parcio 

ceirEBC(4)-13-14 (p.6) – Llythyr gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 



Thrafnidiaeth ynghylch patrymau teithio yn ne-ddwyrain Cymru 

Ôl-drafodaeth breifat (12.05-12.25) 



 
 
 
 
 
 
 
National Assembly for Wales Consultation 
 
Follow-up inquiry into Science, Technology, Engineering and Mathematics (STEM) 
Skills 
 
 
Response from Techniquest 
 
Techniquest is an educational charity based in Cardiff with a Wales-wide mission to engage 
people in science and motivate them to learn more. It operates a busy science centre in 
Cardiff Bay, provides a major schools’ outreach service to all areas of Wales and employs 
experts in all aspects of STEM enrichment to achieve this. Techniquest is well respected 
internationally, and provides consultancy and other services to a range of countries world-
wide. 
  
In 2013/14 Techniquest reached 338,000 people with high quality ‘live’ STEM enrichment 
experiences. Of these, some 175,000 were Welsh school-age children and 50% were girls. 
Services are provided in every unitary authority of Wales, and are targeted on 
disadvantaged areas where possible. 
 
Techniquest welcomes the opportunity to respond to the National Assembly for Wales’ 
consultation on STEM skills, and comments here in relation to the terms of reference. 
 
 

What impact has the Welsh Government’s strategy Science for Wales and 
Delivery Plan had on STEM skills in Wales? 

 
For this question, Techniquest will comment specifically on the section within the Science 
for Wales agenda and delivery plan that most closely aligns to its mission: Increasing the 
science and engineering talent pool.   
 
Techniquest has noted the specific actions outlined in section 5.4 relating to the promotion 
of STEM, and the progress on these actions outlined in the Delivering Science for Wales 
2012-13 annual report1.  With regard to actions 1, 2 and 4: 
 

1. We will develop our STEM strategy, building on a survey of existing activity to 
engage and develop c
[...]
on to travel patterns in South East Wales. 
 
We will be collecting data on the origin and destination of trips and the factors 
that influence those trips.  This data is required to maintain our models of 
travel patterns in Wales. 
 
We will be undertaking road side interviews and traffic counts at approximately 
30 locations in and around Newport and Cardiff, postcard surveys at the 
Severn crossings, email questionnaires to Severn Crossing TAG customers 

and number plate recognition surveys along and off the M4. 
 
We are liaising with the relevant police forces to ensure that any potential 
disruption is kept to a minimum. 
 

 

08 May 2014 

Tudalen y pecyn 20


	Agenda
	2 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a Mathemateg (STEM) (sesiwn 1)
	EBC(4)-13-14 (p.2) – Prifysgol Caerdydd, Sefydliad Gwyddorau Cyfrifiadurol a Mathemategol Cymru

	3 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a Mathemateg (STEM) (sesiwn 2)
	4 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a Mathemateg (STEM) (sesiwn 3)
	5 Papurau i’w nodi
	EBC(4)-13-14 (p.6) – Llythyr gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth ynghylch patrymau teithio yn ne-ddwyrain Cymru




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 14 Mai 2014 

 

  
Amser:  09.15 - 12.03 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_14_05_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Julie James AC 

Sandy Mewies AC 

Eluned Parrott AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Alice Gray, Chwarae Teg 

Donna Griffiths, CITB 

Yr Athro Niels Jacob, WIMCS 

Joy Kent, Chwarae Teg 

Emma Richards, Chwarae Teg 

Jane Richmond, The National Botanic Garden of Wales 

Dr Anita Shaw, Techniquest 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Claire Morris (Ail Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_14_05_2014&t=0&l=cy


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC, Byron Davies AC a Keith Davies AC. 

Dirprwyodd Sandy Mewies AC ar ran Keith Davies AC.  

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 1)  

2.1. Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Anita Shaw, Dirprwy Brif Swyddog 

Gweithredol Techniquest, yr Athro Niels Jacob, Pennaeth Adran Fathemateg, Prifysgol 

Abertawe, Sefydliad Gwyddorau Cyfrifiadurol a Mathemategol Cymru a Jane Richmond, 

Pennaeth Dysgu a Dehongli Gardd Fotaneg Genedlaethol Cymru.  

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 2)  

3.1. Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Joy Kent, Prif Weithredwr Chwarae Teg, Emma 

Richards, Rheolwr Datblygu Prosiectau Addysg, Chwarae Teg ac Alice Gray, Llysgennad 

STEM.  

  

3.2 Byddai Chwarae Teg yn ystyried a oes unrhyw waith ymchwil wedi'i wneud sy'n 

dangos bod mamau sy'n dychwelyd i'r gwaith yn cael eu gorfodi allan o gyflogaeth 

neu'n cael eu diswyddo o ganlyniad i fethu â chyflawni eu rhwymedigaethau yn y 

gwaith yn ogystal â'u rhwymedigaethau fel rhiant.  

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 3)  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Donna Griffiths, Rheolwr Strategaeth Sgiliau 

Cymru, CITB  

 

 Papurau i’w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau a ganlyn: 

  

EBC(4)-13-14 (p.5) – Llythyr gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

ynghylch yr ymchwil i gostau parcio ceir  

EBC(4)-13-14 (p.6) – Llythyr gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

ynghylch patrymau teithio yn ne-ddwyrain Cymru 

  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

